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Referto epidemiologico comunale:
aggiornamento spazio-temporale a Genova al 2022
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PREMESSE

Le disuguaglianze sanitarie tra popolazioni sono inaccettabili poiché
possono essere risolte;

| comuni italiani (7901) possiedono dati statistici sulla salute della
popolazione residente (e sui suoi determinanti);

| dati sono completi, aggiornati, informatizzati, specifici per sesso, eta,
area di residenza e data di decesso;

| dati sono gia utilizzati per scopi di BASE (Burocratici, Amministrativi,
Statistici ed Economici), possiamo usarli per scopi epidemiologici
(sanita pubblica);

Il Referto Epidemiologico Comunale (REC) puo essere uno strumento
efficace.



OBIETTIVO

Analisi delle disuguaglianze spazio-temporali
per genere, eta ed anno solare (periodo 2009-2022)
per l'insieme della mortalita totale

tra i residenti nelle 25 circoscrizioni e 71 unita urbanistiche (UU)

del Comune di Genova (riferimento comunale)



MATERIALI E METODI (1/2)

Dati statistici ufficiali (Comune Genova):

 Mortalita totale (circa 8 mila decessi/anno, pre-2020) e
corrispondente popolazione residente del Comune di Genova
(561 mila residenti al 2022) distinta per area di residenza (25
Circoscrizioni e 71 Unita Urbanistiche, UU), sesso, classe d’eta ed
anno solare (2009-2022: 14 anni, per trimestre)



MATERIALI E METODI (2/2)

Calcolo dei Tassi di Mortalita Standardizzati per eta (TMS per
10.000 abitanti) specifici per genere;

Rapporti di Mortalita Standardizzati per eta (SMR) specifici per
genere: SMR= N. decessi Osservati / N. decessi Attesi (*100);

Limiti di Confidenza al 90% (LC90%);



RISULTATI

 Andamenti temporali per Genova dei decessi totali e dei Tassi
di Mortalita Standardizzati per eta (TMS per 10 mila), specifici
per genere ed anno (periodo 2009-2022; 14 anni);

* Tabelle e grafici con raffronti tra TMS e SMR per Circoscrizione
ed Unita Urbanistiche (UU);

* Sequenza temporale Mappe SMR per circoscrizioni ed UU per
genere;



Decessi totali comune di GENOVA (2009-2022)
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Tassi standardizzati per eta (TMS) annuali (per 10mila) comune di
GENOVA (2009-2022)
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Rapporto di Mortalita Standardizzato per eta (SMR) nelle CIRCOSCRIZIONI del
Comune di Genova (in ordine decr.) - Rif: Comune di Genova (FEMMINE, 2022)

Codice Circoscrizione Osservati (O) Attesi (A) Diff O-A SMR IC 90%
12 PRE-MOLO-MADDALENA 140 110 30 127.6 111.1 - 146.7
5 RIVAROLO 282 234 48 120.7 109.5-133.1
20 STRUPPA 104 86 18 120.5 102.5-141.6
1 VOLTRI 117 102 15 114.9 98.7 - 133.8
CORNIGLIANO 103 92 11 111.8 95-131.4
10 STEODORO 201 184 17 109.4 97.4-122.8
11 OREGINA LAGACCIO 203 186 17 109.2 97.3-122.6
16 S.FRUTTUOSO 370 341 29 108.5 99.6-118.2
7 PONTEDECIMO 94 89 5 105.5 89.1-125.1
2 PRA' 156 150 6 103.7 90.9-118.3
17 MARASSI 344 336 8 102.5 93.8-112
4 SESTRI 384 380 4 101.1 93 -110
19 MOLASSANA 195 196 -1 99.7 88.6-112.1
6 BOLZANETO 102 102 0 99.6 84.6-117.2
13 CASTELLETTO 283 285 -2 99.4 90.1-109.6
9 SAMPIERDARENA 315 318 -3 99.1 90.4 - 108.8
18 STAGLIENO 151 154 -3 98.3 86-112.4
22 S.MARTINO 130 136 -6 96.0 83.1-110.9
21 VALLE STURLA 122 131 -9 93.2 80.3-108.1
15 FOCE 137 151 -14 90.5 78.7 - 104.2
3 PEGLI 211 236 -25 89.5 79.9-100.3
23 S.FRANC.D'ALBARO 273 308 -35 88.6 80.2-97.9
25 NERVI-QUINTO-S.ILARIO 163 190 -27 86.0 75.6-97.8
24 QUARTO 235 275 -40 85.5 76.8 -95.2
14 PORTORIA 74 120 -46 61.6 50.9 - 74.6
TOT GENOVA 4889 4889 0 100
NOTE:

Diff O-A = DIFFERENZA tra decessi Osservati ed Attesi;

SMR = RAPPORTO tra decessi Osservati ed Attesi (per 100)

IC 90% = INTERVALLO di confidenza al 90%
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Tassi di Mortalita Standardizzati per eta (TMS ogni 10 mila
residenti), per genere (M, F) e anno (2009-2022)

CIRCOSCRIZIONE 3 PEGLI vs. Genova
(nostra elaborazione su fonte dati comune di Genova)
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Rapporto di Mortalita Standardizzato per eta (SMR), 25 CIRCOSCRIZIONI
MASCHI e FEMMINE, 2009-2022, Intervalli di Confidenza 90% (IC 90%)

100 = valore atteso (riferimento Genova) - Nostra elaborazione su fonte dati Comune di Genova
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(M+F), periodo 2009-2022, Intervalli di Confidenza 90% (IC 90%)

valore atteso (riferimento comune di Genova) - nostra elaborazione su fonte dati comune di Genova

Rapporto di Mortalita Standardizzato per eta (SMR), 71 UNITA URBANISTICHE, tot

100

170

—4-
— -
—
——
_l’l
—O—
—{—
——
—
4
4
——
—<—
—O—
—{—
—O—
——
lul_
lll_
—O—
—|’Il—
+._
: |0|.|_
—&—
_|T_ )
g & § & § 3§ 8 & & R

vIOONd - 59
VHV14VNDO - 89
OLNIND - 0L
ONVNDIYVI - OF
odaii-v9
ONVITNIO’S - €9
I4VAVY - 95
ONILYVIN'S - T9
odvalv - ¢9
OLL3T13LSVO - LE
3004 - Ty

193d - £
ILIVHO59YHO0d - 6S
INOIZI4VddV - 89
ONVIS53Y43d - 9v
ISSVIVIA - L7
F1ONOSIYg - ¢¥
INd3N - TL
0Y¥0do3L'S-0¢€
1ZZ3N0 31404 - 8%
O120NT131SVI -9
VTdN1S - 99
014vND - £9
3¥3d3IN139 - LC
0193sN3'S - ¢s
013ddVIHD - 09
OZN3DNIA'S - 6€
OJTVLINVd'S - 09
ONVNDOISIINOW - TS
OZN3Y¥vd - 6v
OINID3A3ILINOd - T¢
VHVNIOTVO - TT
V1VOV.INVS - €V
ONV13VD'S - 5¢
VNOVISYO - 69
09340 - 6T
VNITVAAVIN - 7€
[4VATED - T
VISILLVE'AOIS'S - 0T
O3JNOTOLYVE'S - 8C
VNVSSVION - €S
VSOL143D - ¥T
1S3A0 11074049 - ¢T
1Zz3N0 - St
VNIS3YHO - €
OLVYd - SS
OSSVdINIVD - 77¢
0Ol43aIs3ass - LS
ITIONYV - 6C
I41T10A - ¢

NINVIA - 8€

1S3 17074049 - €T
Od3LINN -8
VNIHVAUIIdIANVS - 9¢
OI2JVOV1- T€
OYVINVd - ¥

Vidd - S
OSONLLNYA'S - vt
VI1931-9T

[41S3S - 6
OL13INVZ109 - 8T
O2IdIND'S - 0¢
OTON - S€
VIOJIN'S - 9€
IdINVD - €¢
O10YVAIY - ST
,Jdd - €€

VAONN VO -€
ONVITOINYOD - ¢¢
VId0d - ¥S
OLlv93g- /L1

12

V.Gennaro ISDE, Sansepolcro 22.10.2023



Mappe degli SMR per le 25 CIRCOSCRIZIONI del Comune di Genova, periodo 2009-2022

Femmine

SMR | >110 |102-110(102-110| 99-101 | 90-98 | 90-98 <90

Maschi




SMR per 71 UNITA’ URBANISTICHE (UU) del Comune di Genova, periodo 2009-2022 (M+F)

Unita Urbanistiche

O 00N b~ WNPR

B R R R R R R R
0N U BAWNRO

CREVARI
VOLTRI
CA'NUOVA
PALMARO

PRA'
CASTELLUCCIO
PEGLI

MULTEDO
SESTRI
S.GIOV.BATTISTA
CALCINARA
BORZOLI OVEST
BORZOLI EST
CERTOSA
RIVAROLO
TEGLIA

BEGATO
BOLZANETO

19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36

MOREGO
S.QUIRICO
PONTEDECIMO
CORNIGLIANO
CAMPI
CAMPASSO
S.GAETANO
SAMPIERDARENA
BELVEDERE
S.BARTOLOMEO
ANGELI

S. TEODORO
LAGACCIO
OREGINA

PRE'
MADDALENA
MOLO
S.NICOLA

37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54

CASTELLETTO
MANIN
S.VINCENZO
CARIGNANO
FOCE
BRIGNOLE
SANT'AGATA
S.FRUTTUOSO
QUEZZI
FEREGGIANO
MARASSI
FORTE QUEZZI
PARENZO
S.PANTALEO
MONTESIGNANO
S.EUSEBIO
MOLASSANA
DORIA

55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71

PRATO
BAVARI
S.DESIDERIO
APPARIZIONE
BORGORATTI
CHIAPPETO
S.MARTINO
ALBARO
S.GIULIANO
LIDO
PUGGIA
STURLA
QUARTO
QUARTARA
CASTAGNA
QUINTO
NERVI

colore

SMR | >110

102-110

102-110

99-101

90-98

90-98

signif. Si

Si

MNo

No

No

Si




Un videoreferto
epidemiologico?



1) biennio 2009-2010

Femmine

Maschi




2) biennio 2011-2012

Femmine

==
6 (3]
(2]
T
\/ = ’ Vo

| I

colore

SMR | >110 |102-110|102-110| 99-101 | 90-98 | 90-98 | <90
Maschi signif. | Si Si No No No Si Si
{ )




3) biennio 2013-2014

Femmine

SMR | >110 |102-110|102-110| 99-101 | 90-98 | 90-98 | <90
Maschi signif. | Si Si No No No Si Si
77 )




4) biennio 2015-2016

Femmine

colore

SMR | >110 |102-110|102-110| 99-101 | 90-98 | 90-98 | <90
Maschi signif. | Si Si No No No Si Si




5) biennio 2017-2018

Femmine

SMR | >110 |102-110|102-110| 99-101 | 90-98 | 90-98 | <90
Maschi signif. | Si Si No No No Si Si
77 )




6) Anno 2019

Femmine

102-110

Si




7) Anno 2020

Femmine

Maschi signif. | S Si No No No Si Si




8) Anno 2021

Femmine

Maschi

o

SMR

>110

102-110

signif.

Si




9) Anno 2022

Femmine

Maschi

102-110

Si




Approfondiamo
il dettaglio?



Anno 2022: SMR x CIRCOSCRIZIONI ;

>

Femmine

0 2,5

colore

SMR | >110 |102-110|102-110| 99-101 | 90-98 | 90-98 <90
Maschi signif. Si Si No No No Si Si
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<90
Si

Si

No

No

No

Si

Si

colore

SMR | >110 |102-110(102-110| 99-101 | 90-98 | 90-98

signif.

Anno 2022: SMR x UNITA’ URBANISTICHE
Femmine
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Tassi di mortalita standardizzati per eta (TMS ogni 10 mila
persone), per genere (M, F) e anno (2009-2022)

UNITA’” URBANISTICA 7 PEGLI vs. Genova
(nostra elaborazione su fonte dati comune di Genova)

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

=== PEGLI M
cosh-- TOT GENOVA M
—@—PEGLI F
c+<«#-- TOT GENOVAF




180

160

140

120

100

80

60

40

20

Tassi di mortalita standardizzati per eta (TMS ogni 10 mila

persone), per genere (M, F) e anno (2009-2022)
UNITA URBANISTICA 8 MULTEDO vs. Genova

(nostra elaborazione su fonte dati comune di Genova)
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CONCLUSIONI (Si puo fare!)

* Prima analisi epidemiologica per quantificare le differenze spazio-
temporali di genere ed eta nella mortalita generale;

* Analisi rapida, rigorosa, verificabile ed economica basata solo sui dati
comunali (decessi, popolazione);

* Produzione di fondamentali informazioni di BASE: Tassi di mortalita
(TMS), differenze e rapporti tra decessi Osservati ed Attesi (SMR);

* Mappe spazio-temporali degli SMR per «vedere» le disuguaglianze;

» Approfondire e replicare (ANCI) la ricerca sui possibili fattori causali
evitabili (ambientale, socio-economici, ..);
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Tassi di Mortalita Standardizzati per eta (TMS ogni 10 mila
residenti), per genere (M, F) e anno (2009-2022)

CIRCOSCRIZIONE 3 PEGLI vs. Genova
(nostra elaborazione su fonte dati comune di Genova)
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Percentuale ANZIANI (over 64) nelle 25 Circoscrizioni

| CODICE | CIRCOSCRIZIONE | POP TOTALE | ETA <20 |% GIOVANI| ETA >64 |% ANZIANI
1 VOLTRI 11659 1623  13.9% 3701  31.7%
2 PRA 19054 2938  154% 5389  28.3%
3 PEGLI 25272 3547  14.0% 8026  31.8%
4 SESTRI 43650 6665  15.3% 12412  28.4%
5 RIVAROLO 31881 5368  16.8% 8308  26.1%
6 BOLZANETO 13341 2167  16.2% 3598  27.0%
7 PONTEDECIMO 11510 1837  16.0% 3128  27.2%
8 CORNIGLIANO 14589 2462  16.9% 3435  23.5%
9 SAMPIERDARENA 42884 7196  16.8% 10742  25.0%
10 STEODORO 21993 3252  14.8% 6304  28.7%
11 OREGINA LAGACCIO 21651 3249  15.0% 5886  27.2%
12 PRE-MOLO-MADDALENA 22374 3459  155% 4465  20.0%
13 CASTELLETTO 27295 4347  15.9% 8260  30.3%

PORTORIA 14941 2139  143% 4181  28.0%
-——-—-_

S.FRUTTUOSO 33030 4520  13.7% 9905  30.0%
17 MARASSI 38157 5363  14.1% 11098  29.1%
18 STAGLIENO 19628 2847  145% 5353  27.3%
19 MOLASSANA 23588 3298  14.0% 7237  30.7%
20 STRUPPA 9497 1371  14.4% 2811  29.6%
21 VALLE STURLA 13733 1763 12.8% 4207  30.6%

S.MARTINO 14298 1974  13.8% 4409  30.8%
-——-—-_
24 QUARTO 28496 4293  15.1% 8750  30.7%

GE INTERO COMUNE GENOVA 564738 84902 15.0% 161798 28.7%



Tassi di mortalita standardizzati per eta (TMS ogni 10 mila
persone), per genere (M, F) e anno (2009-2022)

UNITA URBANISTICA 6 CASTELLUCCIO vs. Genova
(nostra elaborazione su fonte dati comune di Genova)
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Rapporto di Mortalita Standardizzato per eta (SMR) per le 25 CIRCOSCRIZIONI del Comune di Genova, anno 2022, in
ordine decrescente di SMR. Riferimento: Comune di Genova (MASCHI)

Codice Circoscrizione Osservati (O) Attesi (A) Diff O-A SMR 1IC 90%

8 CORNIGLIANO 104 82 22 126.2 107.4 - 148.3
20 STRUPPA 87 70 17 124.0 104 - 148

5 RIVAROLO 244 200 44 121.8 109.6 - 135.3
2 PRA' 141 117 24 120.6 105 - 138.5
11 OREGINA LAGACCIO 172 144 28 119.3 105.2 - 135.2
10 S.;TEODORO 183 158 25 116.1 102.8-131.1
21 VALLE STURLA 119 103 16 115.6 99.4-134.4
18 STAGLIENO 149 134 15 111.5 97.4-127.6
6 BOLZANETO 95 88 7 108.1 91.3-127.9
16 S.FRUTTUOSO 256 239 18 107.3 96.8 -118.9
4 SESTRI 323 304 19 106.2 96.9-116.4
12 PRE-MOLO-MADDALENA 111 106 5 104.9 89.8-122.7
1 VOLTRI 94 91 3 103.2 87.1-122.3
9 SAMPIERDARENA 272 264 8 103.0 93.2-113.8
7 PONTEDECIMO 82 80 2 103.0 85.9-1235
22 S.MARTINO 108 115 -7 94.2 80.4-110.3
17 MARASSI 258 278 -20 92.8 83.7-102.8
19 MOLASSANA 162 176 -14 92.0 80.8 - 104.7
3 PEGLI 187 205 -18 91.2 80.8-102.8
15 FOCE 111 122 -11 91.2 78 - 106.6
13 CASTELLETTO 187 209 -22 89.4 79.3-100.9
24 QUARTO 205 236 -31 87.0 77.5-97.5
23 S.FRANC.D'ALBARO 184 234 -50 78.7 69.7 - 88.9
25 NERVI-QUINTO-S.ILARIO 117 152 -35 77.0 66.2 - 89.7
14 PORTORIA 63 108 -45 58.1 47.2-71.5

TOT GENOVA 4014 4014 0 100

Note:

Diff O-A = Differenza tra Osservati e Attesi

SMR = rapporto tra decessi OSSERVATI e decesst ATHESH e 108}
IC 90% = intervallo di confidenza al 90%



Mappa degli SMR per le 25 CIRCOSCRIZIONI del Comune di Genova,
periodo 2009-2022, MASCHI + FEMMINE

colore

SMR | >110 |102-110|102-110| 99-101 | 90-98 | 90-98 <90 1-VOLTRI 13 - CASTELLETTO
signif. Si Si No No No Si Si 2- PRA' 14 - PORTORIA
3- PEGLI 15- FOCE
4 - SESTRI 16-S. FRUTTUOSO
5- RIVAROLO 17 - MARASSI
6 - BOLZANETO 18- STAGLIENO
7 - PONTEDECIMO 19 - MOLASSANA
8- CORNIGLIANO 20- STRUPPA
9- SAMPIERDARENA 21- VALLE STURLA
10-S. TEODORO 22-S. MARTINO
11- OREGINA LAGACCIO 23-S. FRANCESCO D'ALBARO

12 - PRE-MOLO-MADDALENA 24 - QUARTO
25 - NERVI-QUINTO-S. ILARIO



